**C**Ulterius forte dubitaret aliquis. vtrū si accipiāt si- gnū p̄ causa possint eē plures cause eiusdem. t̄ videt q̄ non. nam demonstratio per signū est demōstratio per effectū. sed eadez rō est de effectu t̄ de causa. si ergo est vna causa per se causa vnius effectus. erit vnum per se signum vnius cause. nō ergo aliter deberet loqui de cā q̄ de signo. Dicendum q̄ signū t̄ causa per accidentē p̄t̄ habere rōnē cause non in eēndo sed in inferendo. q̄ autem cause per accidentē possint esse plures non ē dis- ficile videre. vtputa si de h̄re tres assignaremus causas in triāgulo. quia est p̄cipiū rectilineaz. vel quia ē illa figura ad quā stat resolutio oīum figuraz. multa enim talia possemus assignare que eēnt cause iferendi. p̄q̄li- bet enim boꝝ possemus inferre habere tres de triāgu-

lo. vt si diceretur. omne p̄cipiū figurarū h̄z tres. trian- gulū ē h̄. ḡ t̄c. sic ēt oē ad q̄ stat resolutio figuraz re- ctilineaz. triangulus ē h̄. ḡ t̄c. t̄ tales cāe sunt paccis quia accidit principio figurarū habere tres. quia nō h̄z tres triangulus vt est p̄cipiū figurarū t̄ vt est p̄ma fi- gura. nech haberet tres vt ad eam stat resolutio aliarum fi- guraz. p̄t̄ ergo eiusdē rei eē plures cause per accidentē īmo si edificator facit domū p̄ se. t̄ edificator est albus musicus. pulcher. omnia ista erunt cause domus per ac- cidentē. t̄ quod dictum est de causa per accidentē verita- tem habet de signo. nam eiusdem rei possunt eē plures cause si accipiatur signū p̄ causa. nam signum dicitur illud per quod aliquo modo ducimur in cognitionē rei vnde non est contra rōnē signi q̄ deficiat. nam fm sententiā p̄hi filologismi per signa deficiunt. ipsi ergo ef- fectus diminuti t̄ incompleti vocantur signa. t̄ etiā p̄ prie dicuntur signa nō ēt̄ est sic de causa. nā quod incō- plete t̄ diminute causat non est p̄ prie causa. cū ḡ effūs non equati possint esse plures eiusdē cause non ē incon- ueniens per plura signa vnuſa t̄ idem concludere. vt si quis est adulter ex hac causa poterunt sequi omnes hi- effectus. q̄ se componat t̄ ornet. t̄ sit errabūdus de no- cte. ex q̄bus oīibus effectibus tāq̄ ex q̄busdā argueret eē hunc adulterū signa ergo t̄ cause eiusdē rei possunt esse plures. sed causa per se est vna. quod intelligendū est de causa per se prout medium demōstratiū potissi- mū ē h̄ causa quod non ēnisi vnum ad vnam cōclusio- nem quia si vellemus hoc intelligere de quacunq̄ causa per se dicemus q̄ non est nisi vna talis per se causa vni- us effectus fm vnum genus cause. q̄ si ē eodem genere cause eiusdem effectus sunt plures p̄ se cause q̄ vna il- larum causarum sit sub alia vel p̄ vna ordinetur ad ali- alias. sed vbi vnum propter alterum vtrobiq̄ vnum tantum. omnes ergo tales cause non dicēt nisi vna cāz.

**C**Deinde cum dicit. (Est autem causam.) ostēdit q̄ si nō accipiāt talia p̄ se non se habent eodem modo causa t̄ effectus. sed si acipiāt p̄ se se habebunt eodez mō. vt si est effectus idem genere. t̄ diuersus specie causa ēt̄ erit talis. t̄ si est effectus analogous. vel equiuocus etiāz causa erit talis. ideo ait q̄ (est autem causam t̄ cuius est causa). i. causatum (in quo). i. t̄ quo vt habet alia tran- satio. hoc est t̄ subiectum (considerare fm accidentē nō tamen proposita). i. causa passio siue causatum t̄ in quo i. t̄ subiectum si sunt per accidentē non videntur eē pro- posita. i. per se proposita. t̄ per se intēta. quia talia sunt preter intentionē. t̄ subdit. (si autem non est) idest sita- lia nō accipiāt per accidentē. t̄ si non est ea accipere preter intentionē. sed si accipiāt fm intentionē p̄ se (similiter se habebit medium) idest causa sup. t̄ cau- satum. Et subdit q̄ (siquidē equiuocum est) supple cau- satum (equiuocum est medium. si vero sicut vnum in genere sit) scilz causatum similiter se habebit. supple t̄ causa q̄ erit vna genere. accipiendo ergo causam per se semper (similiter se habebunt) causa t̄ effectus.

**C**Deinde cum dicit (Ut propter quid) declarat quod dixerat per exemplū. Circa quod duo facit. quia primo de- clarat per exemplū de eodem genere. secundo de eg- noco t̄ analogo ibi. (Similem autem esse) Dicit ergo. (Ut ppter quid cōmutabiliter est analogum) idest est pportionabile. quasi dicat q̄ ppter quid. idest causam per causam. possimus arguere cōmutabiliter analogū idest a cōmutato analogo. siue a cōmutata pportione. (alia enim causa talis est in numeris t̄ in lineaꝝ.) si. spē (t̄ eadem) si. ḡt̄. t̄ subdit q̄ (iquātū. n. linea est non est

## Liber

eadē) su.ca. qz tunc esset eadē spē (i quantū aut̄ habet hō augmentum) secundum qz contingit cum alijs i gene/re (eadem). i.eadem erit causa (sicut in oibus) su.alijs. ¶ Notandum aut̄ qz arguere a pmutata pportione vt patuit supra. in libro pmo. est cōmune lineis. numeris. temporibus et corporibus. que omnia sunt eiusdē gnis. nā oia sunt i genere quātitatis. oia. n.beccuz angmetan tur pportionabili possumus ibi permutare proportionem et arguere a permutata pportōe. vt si accipiant qz. tñor linee vel quatuor numeri. vel quatuor corpora. vt qz tempora. sic pmiꝝ quoruqz qz acceptorum se habet ad secundū. sicut tertium ad quartū. vt patet ex gnto geometrie. poterimus arguere pmutatim qz sic se habebit primū ad tertium sicut secundū ad quartum. ¶ Notandum et qz augmetari sic pportionalr qz ē causa qz possumus sic arguere a permutata proportione. tale aut̄ augmentū i lineis et i numeris est idē et est aliud. nā est idem genere et est aliud specie. vel est idē fm genus remotū. vt fm genus quātitati. nō aut̄ idem fm genus propinquum quia vnu est in genere continuoz et aliud i genere discretoz. qz si considerant linee fm qz linee et fm suam spēm non inuenientur eadem causa qz possumus sic arguere pmutabilitē i lineis et i numeris. sed si considerentur linee fm qz habent hō augmentum cōmune eti numeris. qz tam numeris qz lineis contigit augmentari pportionaliter. sic erit eadē cā i lineis et i numeris. sicut i omnibus alijs. nā nō solū i lineis et i numeri possimus arguere a pmutata pportōe. qz et i alijs vt i corporibus et i temporibus. i omnibus qz his est eadem cā. nō fm spēz. qz fm genus. quare possumus sic arguere. put oia ista cōueniūt i hoc generalr qz oibus competit hō augmentū. vñ. qz possunt augmentari. pportōalr. ergo qualis est effectus talis est cā. si accipiatur cā per se vt si effectus est vnu generē et alijs spē et cā sīlē se habebit. ¶ Deinde cum dicit. (Similē aetē eē.) exemplificat de equo et analogo. d. (Silez at̄ eē colorē colori. et figuraz figure) su.eē silez (aliā) su.oꝝ rōez hic et ibi. n̄ est. n.eadē rō silitudinis i figurz et coloribus cū equo sit silitudo hic et ibi. et subdit. qz (equocum eīz est simile i omnibus) .i.i verisqz tā i figurz qz i coloribus. et subdit. qz (hic qdē n.).i.i figuris (est fortassis) sup. eē simile (hō latera qz analogū). i.fm pportōem (et angulos eqles). simile eīz i figurz dr. fm hanc pportōem qz babeant latera pportionalibz et angulos equales (i coloribus aut̄) su.est eē sile (bz ynu eē). i.vnā et eandez mutationē facere i sēsu (aut̄ aliud aliquid hō). utputa hō vnu et eūdē colorē. illa n.sunt similia fm colorē qz eodē mō imutant visum vel que habent vnu colorē. et subdit exemplificādo de analogia. d. qz (fm aut̄ analogiā qz sit eedē et mediū). i.causā fm analogiā est idē vel se habet et idem. qle gē cātū talis est cā. si accipiatur cā pse. vt si cātū est equocum et cā equoca. et si analogū et cā analoga. de equocis est exemplificādo analogiā dictū fuit supra. vt patuit de osse spina et sepione que fm analogiā se habet ad hunc effectus qz est sustinere mollitez carnis. effectus qz hō ē analogus et cā analoga. ¶ Deinde cum dicit. (Habet aut̄.) exegit quo cā et cātū se habet fm etiam et quō non. Lirca quod duo facit. qz pmo facit quod dictū est. z. quod dixerat declarat i terminis ordinabilibus fm figurā et ordinē sillogisti cum. i.i terminis cōibus. ibi (i figuris aut̄) Lirca pmiꝝ tria facit. qz pmo ostendit quō cā et cātū se sequunt. et quō nō. z. quod dixerat declarat pexemplū. 3° assignat rōnes dicti. scđa ibi (vt qz morē equales.) tertia ibi. (ē medium) Dicit ḡ (p) (hōt aut̄ sic se cōseq adiuicē cā). s.alicuius pas-

## Secundus

sionis vel alicuius effectus (et cuius est cā). i. et ipa passio et ipse effectus (et quo est cā). i. et ipz subm̄ i quo est talis cā siue talis passio. ista ḡ tria passio causa et subm̄ se cōse quāt adiuicē sic. vñ. si accipiat vñl. et subdit qz (vnuqz qz gdem accipienti). i. accipiat vñunquodqz particulariter. tam cā qz subm̄ (et cuius est cā i plus est). i. et ipm cātū siue ipsa passio erit i plus qz subm̄ et qz cā si accipianē talia fm vnuquodqz. i. fm qz cōpetunt huic et illi ptculari. ¶ Deinde cum dicit. (Ut qz morē equales.) quod dixerat declarat p exemplū. d. (vt quatuor equales qz sūt extra) .i. hec passio que est hōt angulos qz sūt eqles qz morē recti (i plus sunt qz i triangulis aut̄ qdrangulis) vel vt habet alia translatio. qz triangulus. aut̄ quadrāgulus (i oibus aut̄ i equalibus). i. se habet i equalitate. vel se habet equalr. (quecūqz enīz). i. si accipiant quecūqz figure habentes angulos (qz sūt extra equales duobus rectis) subm̄. n. sic acceptum erit equale passioni (et mediū) su.acceptuz vñl (sīlē) est sup. equale tali passioni. ¶ Notandum aut̄ qz angulos extrisecos ee eqles qz morē recti est passio cōpetens oī figure rectilinee. si ḡ talis passio et tale subiectū. et causa accipiantur vniuersalr. tunc omnia se habebunt adiuicē cōvertibiliter. h̄ si cā et subiectū accipiant fm vnuquodqz. i. particulariter. tūc illud cuius est causa. i. ipm cātū siue ipsa passio se habebit in plus qz causa et subiectū. vt si non accipiat oī figura rectilinea vñl. sed accipiat hec figura spālē. vt triangulus vel qdrangulus et accipiat cā spāliter pur hōt esse talis passio in tali figura. tunc talis passio se habebit in plus qz quelibet talis figura. vt qz triangulus. sed si accipiat quicunqz figura vniuersalr. vt omnis figura rectilinea. cui competit talis passio. et mediū etiā sic accipiat vñl oia se habebunt adiuicē cōvertibilē. ¶ Deinde cū dicit (Est aut̄ mediū) assignat rōne dicti. nā oī oia talia ee pueri bilia. videlz passionē mediū et subiectū. nā mediū ē ipsa diffinitio passionis quā dstat ee pueribile cū passione etiam in diffōne passionis cadit subiectū pprī. vel alī quid loco subiecti. pprī quod etiā oportet ee cōvertibile cū passione. vnde nisi accipiat diffinitio vicens ppter qd passionis particulariter. tñl accipiat ipm subiectū particulariter oportet omnia talia cōvertibilia ee. ideo ait qz (est aut̄ medium) in demōstratione (ratio pmi termini). i. diffinitio maioris extremitatis siue diffinitio passionis (exquo). i. per quod. vt habet alia translatio. (omnes scientiae per diffōnes sūnt). i. omnes demōstratiōnes scientifice et aggreditates sciām sūnt per medium quod est diffinitio. vt patet in demōstrationibus nālibus. (vt folio fluere). i. vt ista passio naturalis que ē ḡ fluat folia (similiter sequitur vitem). i. est in plus qz vitis (et excellit sūcum). i. est in plus qz ficus. quālibet ergo arborē rem talem particulariter sumptam excedit hō passio. (sed non omnia. sed equalium est) q. d. qz si accipiantur omnes arbores fluentes folio respectu talis subiecti talis passio non erit in plus. sed erit equalium. i. de numero equalium. qz equabitur tali subiecto. sic ēt et mediū se habebit equalr ad tale passionē et ad tale subiectum. Unde subdit qz (si vero accipiat aliquis mediū pmi) .i. medium imediatum et causam proximam tale medium pmiꝝ est (ratio fluendi foli). i. est diffinitio passionis. et subdit qz (erit enim pmiꝝ quidem medium). i. tale medium pmiꝝ sic acceptum (erit i altero). i. i subiecto (quoniam omnia sunt hō) diffinitio enim huius passionis que est folio fluere est medium pmiꝝ et principale et causa ppria in altero. i. in subiecto. vt in arbores a quo fluunt folia. erit. n. tale medium causa i tali arbores qz oīs